

ریسپریدون

نام ژنریک: ریسپریدون

شکل دارویی: قرص روکش دار خمدار

مطالعه و درک اطلاعات ذیل برای شما بسیار سودمند می‌باشد. اگر به نکته‌ای نامفهوم برخورد کردید یا به اطلاعات بیشتری در مورد این دارو نیاز دارید یا پزشک یا داروساز خود مشورت قبل از استفاده از این دارو نکات زیر در نظر گرفته شود. این دارو برای بیماری فعلی شما تجویز گردیده است، لذا از مصرف آن در موارد مشابه یا توصیه آن به دیگران خودداری کنید. در تصمیم‌گیری برای مصرف یک دارو باید خطرات آن در مقابل فواید حاصل از مصرف دارو سنجیده شود. در مورد ریسپریدون موارد ذیل باید در نظر گرفته شوند:

موارد منع مصرف:

در صورتی که سابقه هر گونه واکنش غیرعادی یا آلرژی که در روی ریسپریدون دارد و همچنین در صورت داشتن حساسیت به هر ماده دیگری مانند غذاها، مواد نگهدارنده یا رنگها، به پزشک خود اطلاع دهید. موارد منع مصرف این دارو شامل واکنش افزایش حساسیت به ریسپریدون یا سایر محتویات موجود در دارو می‌باشد.

حاملگی:

در صورت بارداری و یا قصد باردن شدن قبل از مصرف دارو برای شروع یا ادامه درمان با پزشک خود مشورت کنید. مصرف این دارو در سه ماهه آخر بارداری ممکن است منجر به عوارضی مانند لرزش، سفتی عضلات، خواب آلودگی، بی قراری، مشکلات تنفسی و یا تغذیه ای در نوزاد گردد.

شیردهی:

این دارو به مقدار اندکی در شیر مادر ترشح می‌گردد لذا با توجه به منافع و مضرات آن، پزشکان در مورد تجویز دارو تصمیم می‌گیرند.

مصرف همراه با سایر داروها:

اگر همزمان با این دارو، هر دارویی حتی داروهای بدون نسخه، گیاهی یا مکمل ویتامینی یا غذایی را مصرف می‌کنید یا اخیراً مصرف کرده اید، به پزشک یا داروساز اطلاع دهید. مخصوصاً مهم است که پزشک شما از مصرف داروهای زیر اطلاع داشته باشد:

- داروهای موثر بر سیستم اعصاب مرکزی مانند آرامبخشها (بنزودیازپین‌ها)، داروهای ضد درد مانند مخدرها، داروهای موثر در آلرژی (آنتی‌هیستامینها)، داروهای موثر در فعالیت الکتریکی قلب مانند داروهای موثر بر مالاریا، اختلالات ریتمی قلب، آلرژی، تعدادی از ضد افسردگی‌ها و یا سایر داروهای موثر بر مشکلات عصبی • داروهای کاهنده ضربان قلب • داروهای کاهنده بتاسیم (مانند مسرها) • داروهای کاهنده فشار خون • داروهای ضد پارکینسون مانند لوودوپا • داروهای در صورت درمان مشکلات قلبی و یا تورم مانند فوروزماید یا هیدروکلروتیازید
- داروهای کاهنده اثر ریسپریدون که در قطع مصرف آنها ممکن است دوز ریسپریدون شما نیاز به تغییر داشته باشند؛ ریپاینین (آنتی بیوتیک) • کاربامازپین و فنی توئین (ضد صرع) • فنوباریتال
- داروهای افزایش دهنده اثر ریسپریدون که با شروع یا قطع مصرف آنها ممکن است نیاز به تغییر دوز ریسپریدون باشد • کینیدین مورد استفاده در بیماری قلبی • ضد افسردگی‌ها مانند پاروکستین، فلوکستین و ضد افسردگی‌های سه حلقه‌ای • مهارکننده‌های گیرنده تپا جهت درمان فشار خون بالا مانند آنتولول یا پروپرانولول • فنوتیازین‌ها جهت درمان سایکوز یا به عنوان آرامبخش • سامیتدین یا رانیتیدین (کاهنده اسیدته معده)

سایر بیماریها:

حضور سایر بیماریها و مشکلات پزشکی می‌تواند مصرف ریسپریدون را تحت تأثیر قرار دهد. مطمئن شوید که هر گونه مشکل پزشکی دیگر خود مخصوصاً موارد آسمه در ذیل را به پزشک خود اطلاع دهید:

- مشکلات قلبی مانند ریتم قلبی نامنظم (آریتمی)، فشار خون پایین و یا بیماری‌های قلبی کاهنده فشار خون
- مصرف می‌نماید (ریسپریدون ممکن است سبب کاهش فشار خون شود لذا نیاز به تنظیم دوز می‌باشد)
- مشکلاتی که احتمال بروز سکنده‌های مغزی را افزایش می‌دهند مانند فشار خون بالا، اختلالات قلبی یا مشکلات عروقی مغز سابقه حرکات غیر ارادی زبانی، دهان و صورت مشابه مشکلاتی که علائم آن شامل درجه حرارت بالا، سفتی عضلات، ترمیم و یا کاهش هوشیاری می‌باشد (سندرم نورولپتیک بدخیم) • پارکینسون یا زوال عقل (مانس) • سابقه کاهش سطح گلبول سفید خون • بیدایت • سموم طول کشیده و یا دردناک • اختلالات درجه حرارت با افزایش دمای بدن • مشکلات کلیوی • مشکلات کبدی • سطح بالای پرولاکتین خون و یا توده‌هایی که سطح پرولاکتین خون را افزایش می‌دهند سابقه خانوادگی یا شخصی لخته خون به دلیل مصرف داروی آنتی سایکوتیک (موثر در اختلالات سایکوتیک)

روش مصرف مناسب این دارو:

- دارو را دقیقاً طبق دستور پزشکان مصرف نمایید و در صورت هر گونه شبهه یا پزشک یا داروساز خود مشورت کنید. • این دارو را با یک لیوان آب میل نمایید. • مصرف الکل در دوره درمان خودداری نمایید. • از قطع مصرف دارو بدون دستور پزشک خودداری نمایید. • هرگز مصرف دارو را بدون دستور پزشک و ناگهانی قطع نکنید، زیرا ممکن است پزشکان دارو را به تدریج قطع نمایند. • پزشکان دارو را با توجه به وضعیت بیماری شما تعیین می‌کنند و در سالمندان و افرادی که مشکلات کلیوی یا کبدی دارند، دوز کمتری توصیه شده است. • این دارو ممکن است به صورت تک دوز (صبح) و یا در دو دوز منقسم (صبح و شب) تجویز گردد. • همیشه دوره درمان را طبق دستور پزشک کامل نمایید.

دوز فراموشی شده:

اگر مصرف یک دوز از دارو را فراموش کردید، به محض به یاد آوردن، آنرا مصرف نمایید. با اینحال اگر نزدیک زمان دوز بعدی به یاد آوردید، از مصرف دوز فراموش شده صرف‌شود و به رژیم منظم قلبی برگردید. در صورت فراموشی دو دوز یا بیشتر یا پزشک خود مشورت نمایید.

مصرف بیش از حد:

در صورت مصرف اتفاقی بیش از مقدار توصیه شده سریم با پزشک یا مراکز درمانی مراجعه نمایید. علائم مصرف بیش از حد این دارو شامل خواب آلودگی، خستگی، حرکات غیر طبیعی بدن، اشکال در ایستادن و یا راه رفتن، سرگیجه، افت فشار خون، ضربان قلب غیر طبیعی و غش کردن می‌باشد.

هشدارها و احتیاطات:

- مواردی از بروز و یا تشدید یافتن در افرادی که ریسپریدون مصرف می‌کنند، گزارش شده است. لذا توصیه می‌گردد برای بررسی وضعیت قند خون خود با پزشکان مشورت کنید.
- مواردی از افزایش وزن در افرادی که ریسپریدون مصرف می‌کنند، گزارش شده است. لذا توصیه می‌گردد برای بررسی وضعیت سلامتی خود با پزشکان مشورت کنید.
- در سالمندانی که دچار زوال عقل شده‌اند، احتمال بروز سکنه مغزی افزایش می‌یابد. همچنین از مصرف دارو در سالمندانی که به دنبال سکنه مغزی مبتلا به زوال عقل (مانس) شده‌اند، خودداری نمایید. در صورت بروز علائم سکنه مغزی در طول درمان، سریم با پزشک مشورت کنید (تغییر ناگهانی در وضعیت ذهنی یا ضعف و کمرختی ناگهانی صورت، دستها و یا پاها مخصوصاً که یک طرفه باشد، تکلم جویده جویده حتی برای دوره کوتاهی)
- قبل از شروع درمان برای اختلالات رفتاری در کودکان و نوجوانان، سایر علل رفتاریهای تهاجمی یا بستنی بررسی گردد. اگر درمان در این گروه سنی سبب خستگی و ضعف شد، تغییر در زمان مصرف دارو ممکن است سبب بهبود مشکلات عدم توجه شود. قبل و حین مصرف دارو بررسی منظم وزن در این گروه سنی ضروری است.
- قبل از جراحی یا مرابری چشم، پزشک خود را از مصرف این دارو مطلع نمایید، زیرا ممکن است که جهت جراحی کدورت عدسی چشم، مردمک به اندازه مورد انتظار باز نگردد.
- مصرف این دارو ممکن است سبب بروز عوارض ناخواسته‌ای مانند سرگیجه، خستگی و یا مشکلات بینایی شود. لذا قبل از رانندگی و کار با ابزارآلات یا ماشین‌ها با پزشک خود مشورت کنید.
- در صورتی که سابقه عدم تحمل ترکیبات قندی مانند لاکتوز را دارید، حتماً قبل از مصرف دارو با پزشک یا داروساز خود مشورت کنید.

عوارض جانبی:

هر دارو در کنار اثرات مفید خود دارای یک سری اثرات ناخواسته می‌باشد. اگر چه تمام این اثرات ناخواسته در یک فرد بروز نمی‌کنند اما در صورت بروز هر مشکلی به پزشک خود مراجعه کنید. عوارض جانبی این دارو با آگاهی از آن و مشورت با پزشک قابل پیش‌بینی و قابل رفع می‌باشد. به خاطر داشته باشید که عوارض داروها به‌میراتب کمتر از عوارض مزمن مصرف آنها می‌باشد.

- در صورت بروز عوارض ناذر نادر سریم با پزشک خود مشورت کنید. • بروز لخته خون در وریدها به خصوص پاها (تورم، قرمزی و درد) که ممکن است لخته ایجاد شده جابجا شود و مشکلات تنفسی و درد قفسه سینه ایجاد نماید • بروز زوال عقل (مانس) یا تشدید آن • تغییرات در وضعیت ذهنی یا ضعف و کمرختی ناگهانی صورت، دستها و یا پاها مخصوصاً یک طرفه یا تکلم جویده جویده حتی برای دوره کوتاهی (اینها می‌تواند علائمی از بروز سکنه مغزی باشد) • بروز تب، سفتی عضلات، ترمیم قلب، حرکات کاهش سطح هوشیاری (سندرم نورولپتیک بدخیم) • منوط دردناک یا طول کشیده (پارکینسون) • حرکات ریتمیک غیر ارادی زبان و یا دهان • واکنش افزایش حساسیت شامل تب، تورم دهان، صورت و یا زبان، اشکال در تنفس، حارش، بثورات جلدی و افت ناگهانی فشار خون
- عوارض جانبی شایعتر (بیش از ۱۰ تا ۱۰۰ مورد): • اشکال در شروع به خواب رفتن و ادامه خواب • پارکینسونیسم شامل: اختلال و کندگی حرکات، سفتی عضلات، لرزش (تورم)، اختلال در پیاده روی، افزایش ترشح بزاق دهان، سفتی عضلات و سرازیر شدن آب دهان • خواب‌آلودگی و کاهش هوشیاری • سردرد
- عوارض جانبی با شیوع کمتر (کمتر از ۱۰ تا ۱۰۰ مورد): • فوخته‌های دستگاه تنفسی مانند پنومونی، برونشیت، سوزیت، سرماخوردگی؛ فوخته‌های ادراری؛ فوخته‌های گوش؛ افولانزا • افزایش سطح خون هورمون پرولاکتین که ممکن است علائمی مانند بزرگی سینه، ناتوانی جنسی، کاهش میل جنسی در مردان و ترشح شیر از سینه‌ها، ناسمطی دوره عادت ماهیانه در زنان • افزایش وزن، افزایش و یا کاهش اشتها • اختلالات خواب، تحریک پذیری، افسردگی، اضطراب و یا بی‌قراری • دیستونی که شامل انقباضات غیر ارادی، آهسته و یا پایدار عضلات می‌باشد که به خصوص در ناحیه صورت، دهان و یا کمک دیده می‌شود • سرگیجه • سیسکینزی • شامل حرکات غیر ارادی به صورت انقباض تکراری، پیچ و تاب دار و یا کششی می‌باشد • لرزش (تورم)
- تازی دید و یا فوخته مخاطی چشم • افزایش ضربان قلب، افزایش فشار خون، تنگی نفس • کلوزد، سردی، آبریزش و یا خون دماغ • درد یا ناراحتی گوارشی، تهوع، استفراغ، یبوست، اسهال، سوهامسه، خشکی دهان و دندان درد • قرمزی و یا جوش پوستی • گرفتگی عضلانی، درد عضلانی، استخوانی و یا مفاصلی • اختیاری آردار • تورم بدن، دستها و یا پاها، درد قفسه سینه، ضعف خستگی و درد • سقوط
- نیاز به تکراری از لیست عوارض ذکر شده در مورد این دارو نیست و اکثریت مردم این دارو را بدون هیچ مشکلی مصرف می‌کنند.
- عوارض دیگری که در بالا نیامده است ممکن است در برخی از بیماران بروز کنند لذا اگر متوجه عوارض جانبی دیگری شدید به پزشک خود اطلاع دهید.

شرایط نگهداری:

در دمای زیر ۳۰ درجه سانتیگراد، دور از نور و طویبت و دور از دید و دسترس اطفال نگهداری شود.

دفتر مرکزی:

تهران، خیابان دکتر فاطمی غربی، شماره ۲۹۵، که پستی: ۵۳۶۹۵-۱۴۱۸

تلفن رسیدگی به شکایات: ۰۲۱۶۲۶۱۶۹۱ (۰۱۳)

ایمیل: Complants@sobhandarou.com